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DECIZIA nr.108/ 2010 
privind solutionarea contestatiei depuse de 

x si inregistrata la 
Directia generala a finantelor publice Arges sub nr.  2010 

 
     
 Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de  x ,prin 
adresa nr.  2010 inregistrata de DGFP Arges sub nr  .2010  asupra 
contestatiei formulata impotriva deciziei de impunere nr.  .2010 si impotriva 
deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr  .2010 , emise in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr  2010 . 
  
 Obiectul contestatiei il reprezinta  suma totala de z lei constand 
in  : 
-z lei contributie la asigurarile sociale datorata de asigurati,  
-z lei majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
asigurati, 
-z lei contributie la asigurarile sociale datorata de angajator, 
-z lei majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
angajator,  
-z lei  impozit conventii civile , 
-zlei majorari aferente impozitului din  conventii civile , 
-z lei   contributie la fondul de somaj datorata de asigurati, 
 -z lei majorari aferente contributiei la fondul de somaj datorata de asigurati, 
-z lei contributie la fondul de somaj datorata de angajator,  
-z lei   majorari  aferente contributiei la fondul de somaj datorata de 
angajator ,  
-z lei  contributie la asigurarile sociale de sanatate datorata de asigurati, 
-z lei   majorari aferente contributiei la asigurarile sociale de sanatate 
datorata de asigurati, 
-z lei   contributie la asigurarile sociale datorata de angajator 
-z lei   majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
angajator,  
-z lei   contributie la fondul de accidente de munca si boli profesionale, 
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-z lei   majorari de intarziere aferente  contributiei la fondul de accidente de 
munca si boli profesionale 
-z lei contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice sau 
fizice ; 
-z lei majorari de intarziere aferente contributiei pentru concedii si 
indemnizatii de la persoanele juridice sau fizice; 
-zlei contributia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata creantelor 
salariale; 
-z lei majorari de intarziere aferente contributiei angajatorilor la Fondul de 
garantare pentru plata creantelor salariale; 
, sume stabilite prin Decizia de impunere nr.  .2010, emisa de activitatea de 
inspectie fiscala . 
          Totodata petenta contesta si masurile dispuse de decizia de 
nemodificare a bazei  nr  2010 referitoare la impozitul pe veniturile din 
salarii si asimilate salariilor pentru perioada 02.07.2007-31.12.2008 

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta 
sunt intrunite dispozitiile art. 205, art 207 si art. 209 lit. a) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, este 
competenta sa solutioneze  pe fond contestatia formulata de Asociatia „ x„ 
din Pitesti. 
 
  
 I. Prin contestatia formulata asociatia arata ca organul de 
inspectie fiscala a incadrat in mod eronat conventiile civile  incheiate de 
club cu sportivi profesionisti ca si contracte individuale de munca desi : 
“-exista norme legale speciale in materie care permit structurilor sportive 
incheierea conventiilor civile potrivit legii; 
-exista puncte de vedere oficiale ale instituitilor statului care infirma interpretarea 
unulaterara a DGFP respective inexistenta obligatiei  clubului de a plati  
contributii la asigurari sociale de stat pentru veniturile din convetiile civile 
incheiate ;” 
 In sustinerea sa contestatoarea invedereaza prevederile art 14 
din Legea 69/2000 a educatiei fizice si sportului care precizeaza ca 
“sportivul profesionist care a a incheiat cu o structura sportive  o conventie civila ,i 
se asigura la cerere participarea si plata contributiei la un sistem de pensii public 
si/sau privat in conditiile legii”. 
 Asociatia precizeaza ca Legea 69/2000 permite incheierea 
contractelor individuale  de munca sau conventiilor civile in conditiilor legii 
cu sportivii profesionisti si nu doar contracte de munca pe perioada 
determinata, clubul sportiv fiind asociatie cu personalitate juridica de drept 
privat fara scop patrimonial  infiintata in baza legii OG 26/2000 si a Legii 
69/2000 nefiind organizata ca o societate comerciala potrivit Legii 31/1990. 
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  Totodata clubul sportiv arata ca in conformitate cu 
Regulamentul privind statutul si transferul jucatorului , conventia civila nu 
produce ca efect dobandirea calitatii de salariat , iar jucatorii care incheie 
un asemnea contract cu un club nu beneficiaza  de drepturi de asigurari 
sociale si nici de drepturi prevazute de legislatia privind protectia somerilor. 
 Contestatoarea considera ca veniturile obtinute de sportivii 
salariatii din conventii civile incheiate potrivit legii sunt venituri obtinute din 
activitatii independente  respectiv venituri din profesii liberale conform art.46 
alin 1 din Codul fiscal  coroborat cu pct. 23 din HG 44/2004 . 
 Tinand cont de aceste prevederi legale asociatia  a impozitat 
veniturile obtinute din conventii civile incheiate prin calcularea unei cote de 
impozit de 16% ca urmare a exercitarii de catre contribuabil a optiunii de 
retinere la sursa. 
 Astfel petenta considera ca tratamentul fiscal aplicat  unilateral   
de DGFP Arges  este abuziv si nelegal avand la baza un conflict de 
interpretare a legii,in mod nelegal “fiind calculate si penalitatile de intarziere de 
0,1% pentru perioada 27.11.2007-14.04.2010 in valoare de z lei.” 
 In concluzie Asociatia x “considera ca a respectat normele 
legale speciale in materie  si solicita anularea in totalitatea a deciziei  de 
impunere nr  2010, si a deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr  
2010 si raportul de inspectie fiscala nr  2010 in ceea ce priveste suma de z 
lei reprezentand contributii salariale si accesorii stabilite suplimentar. 
   
 II. Prin raportul de inspectie fiscala nr.   .2010 care a stat la baza 
emiterii deciziei de impunere nr.  .2010 si a deciziei de nemodificare a bazei 
nr  2010, incheiat de reprezentantii Directiei generale a finantelor publice 
Arges s-au constatat urmatoarele: 
   
 Referitor la  impozitul pe veniturile din salarii si asimilate 
salariilor pentru perioada verificata 02.07.2007-31.12.2008 organele de 
inspectie fiscala nu au constatat deficiente fata de evidenta contabila a 
asociatie  in ceea ce priveste aceasta obligatie fiscala , emitand in acest 
sens decizia de nemodificare a bazei impozabile nr  .2010 . 
 Referitor la impozitul pe veniturile din activitati desfasurate 
in baza conventiilor /contractelor civile incheiate , organele de inspectie 
fiscala au constatat ca x  a acordat pentru arbitrajul efectuat  de catre arbitii 
delegatii , indemnizatii de arbitraj in valoare de z lei pentru care asociatia nu 
a a calculat si nu a retinut impozitul prin retinere la sursa . 
 Astfel s-a stabilit un impozit suplimentar reprezentand stopaj la 
sursa pentru indemnizatiile de arbitraj  in suma de z lei si majorari de 
intarziere aferente in suma de z lei 
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 In ceea ce priveste modul de determinare , evidentiere si virare 
a obligatiilor fiscale datorate la bugetul asigurarilor sociale si 
fondurilor speciale organele de inspectie fiscala au constatat urmatoarele: 
 Pentru jucatorii de fortbal si personalul tehnic , petenta a 
incheiat cu acestia conventii civile pe sumele nete primite de prestatori. 
 Organele de inspectie fiscala au considerat ca activitatea 
prestata de persoanele cu care clubul de fotbal are incheiate  conventii 
civile reprezinta o activitate dependenta si in conformitate cu prevederile art 
55 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare si pct. 67 din HG nr 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr 571/2003, veniturile din aceasta 
activitate sunt de natura salariala pentru care asociatia datoreaza toate 
obligatiile fiscale stipulate de legislatie. Astfel: 
  
 1.Referitor la contributia de asigurari sociale datorata de 
angajator organele de inspectie fiscala au verificat modul de constituire si 
virare a contributiei de asigurari sociale in conformitate cu prevederile Legii 
nr. 19/2000, cu modificarile ulterioare, normelor de aplicare a Legii nr. 
19/2000 aprobate prin Ordinul Ministrului Muncii nr. 340/2001, cu 
modificarile ulterioare. 
  Fata de contributia de asigurari sociale calculata si declarata de 
asociatie, organele de inspectie fiscala au stabilit diferente in suma de 
483.293 lei reprezentand contributie de asigurari sociale datorate de 
angajator , determinate de faptul ca asociatia sportiva in mod eronat nu a 
cuprins in baza de impozitare sumele nete primite de prestatori  in baza 
conventiilor civile incheiate, sume ce reprezinta venituri de natura salariala. 
  Pentru neachitarea in termen a sumei de z lei , organele de 
inspectie fiscala au calculat in sarcina petentei majorari de intarziere 
aferente  contributiei la asigurarile sociale datorate de angajator in suma de 
z lei . 
 
 2.Referitor la contributia de asigurari sociale datorata de 
asigurati  organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariala, in 
baza contractelor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii.  
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de z lei reprezentand contributie de asigurari 
sociale angajat  iar pentru nevirarea in termen au fost calculate majorari de 
intarziere aferente in suma de z lei. 
 
 3.Referitor la contributia la bugetul asigurarilor pentru 
somaj datorata de asigurati organele de inspectie fiscala au verificat 
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modul de constituire si virare a contributiei la bugetul asigurarilor pentru 
somaj  datorata de asigurati in conformitate cu prevederile Legii nr. 
76/2002, cu modificarile ulterioare, normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 76/2002, cu modificarile ulterioare aprobate prin Hotararea 
Guvernului nr. 174/2002. 
 Fata de contributia de asigurari sociale pentru somaj  calculata 
si declarata de asociatie, organele de inspectie fiscala au stabilit diferente 
in suma de z lei reprezentand contributie de asigurari sociale datorate de 
asigurati , determinate de faptul ca asociatia sportiva in mod eronat nu a 
cuprins in baza de impozitare sumele nete primite de prestatori  in baza 
conventiilor civile incheiate, sume ce reprezinta venituri de natura salariala. 
  Pentru neachitarea in termen a sumei de z lei , organele de 
inspectie fiscala au calculat in sarcina petentei majorari de intarziere 
aferente  contributiei la fondul de somaj datorata de asigurati in suma de z 
lei . 
 
  4.Referitor la contributia angajatorului la bugetul 
asigurarilor pentru somaj 
 Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate 
  Fata de contributia angajatorului la bugetul asigurarilor pentru 
somaj calculata si declarata de asociatie, organele de inspectie fiscala au 
stabilit diferente de contributie in suma de z lei, conform prevederilor art. 26 
alin 1 din Legea nr. 76/2002, cu modificarile ulterioare, intrucat asociatia 
sportiva in mod eronat nu a cuprins in baza de impozitare a contributiei 
sumele nete primite de jucatori. 
  Pentru neachitarea in termen a sumei de z lei , organele de 
inspectie fiscala au calculat in sarcina petentei majorari de intarziere 
aferente  contributiei la fondul de somaj datorata de angajator  in suma de z 
lei . 
  
 
 5.Referitor la contributia de asigurari sociale de sanatate 
datorata de angajator 
  Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii conform  prevederilor art.53  alin 2 din Legea nr. 
145/1997, cu modificarile ulterioare, si art. 52 alin 1 si alin 2 din Ordonanta 
de urgenta a Guvernului nr. 150/2002. 
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de z lei reprezentand contributie de asigurari 



 
     ����

 
 

  ������������	
���	�

 Page 6 of 30 
��
���


sociale de sanatate  angajator  iar pentru nevirarea in termen au fost 
calculate majorari de intarziere aferente in suma de z lei. 
    
 6.Referitor la contributia individuala de asigurari sociale de 
sanatate 
  Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii conform  prevederilor art.52  alin 1 din Legea nr. 
145/1997, cu modificarile ulterioare si art. 51 alin 1 si alin 2 din Ordonanta 
de urgenta a Guvernului nr. 150/2002. 
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de z lei reprezentand contributie de asigurari 
sociale de sanatate  asigurati  iar pentru nevirarea in termen au fost 
calculate majorari de intarziere aferente in suma de z lei. 
      
 7.Referitor la contributia la fondul pentru accidente de 
munca si boli profesionale 
  
  Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii conform prevederilor art.101  alin 1 si alin 3  din Legea nr. 
346/2002, cu modificarile ulterioare. 
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de 9.993 lei reprezentand contributie la fondul de 
accidente si boli profesionale  iar pentru nevirarea in termen au fost 
calculate majorari de intarziere aferente in suma de z lei. 
  
 8.Referitor la contributia concedii si indemnizatii de la 
persoanele juridice sau fizice 
  
  Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii conform prevederilor Legii nr. 19/2000 si OUG 158/2005 
privind  concediile  si indemnizatiile  de asigurari sociale de sanatate  cu  
modificarile  si completarile ulterioare. 
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de z lei reprezentand contributie pentru concedii si 
indemnizatii de la persoanele juridice sau fizice  iar pentru nevirarea in 
termen au fost calculate majorari de intarziere aferente in suma de z lei. 
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   9.Referitor la contributia la fondul de garantare pentru plata 
creantelor salariale datorate de angajator 
  
  Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada 
02.07.2007-31.12.2008 asociatia a acordat venituri de natura salariilor, in 
baza conventiilor civile incheiate fara a reintregi baza de impozitare  a 
acestei contributii conform prevederilor Legii nr.200/2006 privind 
constituirea  si utilizarea  Fondului  de garantare  pentru plata creantelor 
salariale  cu  modificarile si completarile  ulterioare. 
 Astfel organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar  in 
sarcina asociatiei suma de z lei reprezentand contributie la fondul de 
garantare pentru plata creantelor salariale datorate de angajator,  iar pentru 
nevirarea in termen au fost calculate majorari de intarziere aferente in suma 
de z lei. 
 

        III In referatul nr.  .2010 intocmit de Activitatea de Inspectie 
fiscala –serviciul de inspectie fiscala persoane juridice nr 2  se propune  
respingerea contestatia ca nefondata  si mentinerea constatarilor stabilite 
prin raportul de inspectie fiscala nr  .2010 si a deciziei de impunere nr  
.2010. 
 
 IV. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile 
organelor de inspectie fiscala, documentele existente la dosar, precum si 
actele normative incidente pe perioada verificata, invocate de contestatoare 
si de organele de inspectie fiscala, se retin urmatoarele: 
 
  1. In ceea ce priveste suma de z lei reprezentand impozit pe 
veniturile din activitati desfasurate  in baza conventiilor civile 
incheiate si suma de z lei reprezentand majorari de intarziere aferente  
, cauza supusa solutionarii  DGFP Arges prin Biroul solutionare 
contestatii este sa se pronunte  daca sumele acordate de asociatie 
arbitrilor delegati de asociatiile judetene de forbal  reprezinta venituri  
de natura salariala pentru care  contestatoarea avea obligatia  de a 
calcula  si a vira impozit prin retinere la sursa. 
   
 In fapt , in   perioada 2007-2008 x a acordat pentru arbitrajului 
efectuat de catre arbitrii delegati de Asociatiile Judetene  de Fotbal  pentru 
meciurile din liga III si IV  indemnizatii nete  de arbitraj in valoare  de z lei. 

Organele de inspectie fiscala au stabilit un impozit suplimentar prin 
retinere la sursa in suma de z lei rezultat din impozitarea indemnizatiei 
brute in suma de z lei acordata arbitrilor de catre clubul organizator.  
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 In drept , sunt aplicabile prevederile art.46 alin 1 si 3 din Legea nr 
571/2003 republicata cu completarile si modificarile ulterioare  care 
precizeaza : 
 
“  ART. 46 
    Definirea veniturilor din activit��i independente 
    (1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, 
veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate intelectual�, 
realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i 
adiacente. 
(3) Constituie venituri din profesii libere veniturile ob�inute din exercitarea 
profesiilor medicale, de avocat, notar, auditor financiar, consultant fiscal, expert 
contabil, contabil autorizat, consultant de plasament în valori mobiliare, arhitect 
sau a altor profesii reglementate, desf��urate în mod independent, în condi�iile 
legii.” 
 

Pentru explicitarea art 46 , punctul 23 din   HOT�RÂRE   Nr. 44 /2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal  prevede: 
 
“23. Sunt considerate venituri din profesii libere veniturile ob�inute din prest�ri de 
servicii cu caracter profesional, desf��urate în mod individual sau în diverse forme 
de asociere, în domeniile �tiin�ific, literar, artistic, educativ �i altele, de c�tre: 
medici, avoca�i, notari publici, executori judec�tore�ti, exper�i tehnici �i contabili, 
contabili autoriza�i, consultan�i de plasament în valori mobiliare, auditori 
financiari, consultan�i fiscali, arhitec�i, traduc�tori, sportivi, arbitri sportivi, 
precum �i alte persoane fizice cu profesii reglementate desf��urate în mod 
independent, în condi�iile legii.” 
 
 Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate se retine ca 
arbitrii sportivi desfasoara activitate independenta in vederea exercitatii 
profesiei iar veniturile obtinute de acestia reprezinta venituri din profesii 
liberale obtinute din prestari de servicii cu caracter profesional. 

In speta sunt aplicabile si  prevederile art 43 , art 52  din Legea 
571/2003 privind Codul Fiscal  republicat cu modificarile si completarile 
ulterioare care precizeaza : 
ART. 43 
    Cotele de impozitare 
    (1) Cota de impozit este de 16% �i se aplic� asupra venitului impozabil 
corespunz�tor fiec�rei surse din fiecare categorie pentru determinarea impozitului 
pe veniturile din: 
    a) activit��i independente; 
ART. 52 
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    Re�inerea la surs� a impozitului reprezentând pl��i anticipate pentru unele 
venituri din activit��i independente 
    (1) Pl�titorii urm�toarelor venituri au obliga�ia de a calcula, de a re�ine �i de a 
vira impozit prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i anticipate, din veniturile 
pl�tite: 
    a) venituri din drepturi de proprietate intelectual�; 
    b) venituri din vânzarea bunurilor în regim de consigna�ie; 
    c) venituri din activit��i desf��urate în baza contractelor de agent, comision sau 
mandat comercial; 
    d) venituri din activit��i desf��urate în baza contractelor/conven�iilor civile 
încheiate potrivit Codului civil, altele decât cele men�ionate la art. 78 alin. (1) lit. 
e); 

,iar punctul 66 din HOT�RÂRE   Nr. 44 /2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal  
prevede: 
 
“66^1. Persoanele fizice care realizeaz� venituri din activit��i desf��urate pe baza 
contractelor/conven�iilor civile, încheiate potrivit Codului civil au dreptul s� 
opteze, pentru impunerea venitului brut cu cota de 16%, impozitul fiind final, 
potrivit art. 78 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.” 
 
 Prin prisma acestor prevederi legale se retine ca pentru  persoanele 
fizice ce desfasoara activitati independente constand in exercitarea unei 
profesii liberale, platitorii venitului  net  au obligatia de a retine 16% din 
venitul obtinut din activitati desfasurate in baza unor contracte /conventii 
civile incheiate potrivit Codului Civil. 
 Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei   se retine 
ca asociatia de fortbal a incheiat in perioada 2007-2008 conventii civile cu 
arbitrii de fortbal  pentru care a achitat catre acestia suma neta de 28.708 
lei, fara a retine impozitul de 16% prin stopaj la sursa. 
 Astfel conform prevederilor legale sus mentionate rezulta ca 
indemnizatiile de arbitraj acordate de asociatia sportiva x  in perioada 2007-
2008 reprezinta venituri realizate de persoane fizice pentru realizarea unei 
activitati independente in baza unor contracte civile incheiate pentru care se 
impune retinerea la sursa a unui impozit de 16%, organele fiscale in mod 
legal calculand un debit suplimentar in suma de z lei aferent indemnizatiei 
brute de z lei. 

Prin urmare contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata 
pentru acest capat de cerere. 
 

In ceea ce priveste majorarile de intarziere in suma de z lei, , aferente 
impozitului pe veniturile din activitati desfasurate in baza conventiilor civile 
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incheiate, stabilite prin Decizia de impunere nr.  .2010, acestea reprezinta 
masura accesorie in raport cu debitul conform OG 92/2003 Codului de  
procedura fiscala. Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut ca 
datorat debitul in suma de z lei reprezentand impozit pe veniturile din 
activitati desfasurate in baza conventiilor civile incheiate, aceasta datoreaza 
si majorarile de intarziere in suma de z lei, conform principiului de drept 
accessorim sequitur principale, drept pentru care contestatia va fi respinsa 
si pentru aceasta suma. 
 
 

       2.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie la 
asigurarile sociale datorata de asigurati  ,cauza supusa solutionarii 
este daca aceasta suma este corect stabilita in conditiile in care  
asociatia  sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  
veniturile obtinute de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu 
aceasta.  
 
 
 In fapt, organele de inspectie fiscala au inclus in categoria  
veniturilor de natura salariala sumele reprezentand contravaloare 
conventiilor civile achitate de contestatoare jucatorilor. 
  In acelasi timp, au fost recalculate si contributiile la asigurarile 
sociale. 
 Petenta prin contestatia depusa precizeaza ca in conformitate 
cu Legea 69/2000 conventiile incheiate cu jucatorii  nu creeaza raporturi de 
munca si implicit veniturile realizate nu reprezinta venituri de natura 
salariala care sa genereze recalcularea contributiilor salariale aferente. 
 
  In drept, sunt aplicabile prevederile art. 55 din Legea nr 
571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, 
unde se precizeaza: 
 
  ART. 55 
    Definirea veniturilor din salarii 
    (1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani �i/sau în natur� 
ob�inute de o persoan� fizic� ce desf��oar� o activitate în baza unui contract 
individual de munc� sau a unui statut special prev�zut de lege, indiferent de 
perioada la care se refer�, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se 
acord�, inclusiv indemniza�iile pentru incapacitate temporar� de munc�. 
    (2) În vederea impunerii, sunt asimilate salariilor: 
    a) indemniza�iile din activit��i desf��urate ca urmare a unei func�ii de demnitate 
public�, stabilite potrivit legii; 
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    b) indemniza�iile din activit��i desf��urate ca urmare a unei func�ii alese în 
cadrul persoanelor juridice f�r� scop lucrativ; 
    c) drepturile de sold� lunar�, indemniza�iile, primele, premiile, sporurile �i alte 
drepturi ale personalului militar, acordate potrivit legii; 
    d) indemniza�ia lunar� brut�, precum �i suma din profitul net, cuvenite 
administratorilor la companii/societ��i na�ionale, societ��i comerciale la care 
statul sau o autoritate a administra�iei publice locale este ac�ionar majoritar, 
precum �i la regiile autonome; 
    e) sumele primite de membrii fondatori ai societ��ilor comerciale constituite prin 
subscrip�ie public�; 
    f) sumele primite de reprezentan�ii în adunarea general� a ac�ionarilor, în 
consiliul de administra�ie, în comitetul de direc�ie �i în comisia de cenzori; 
    g) sumele primite de reprezentan�ii în organisme tripartite, potrivit legii; 
    h) indemniza�ia lunar� a asociatului unic, la nivelul valorii înscrise în declara�ia 
de asigur�ri sociale; 
    i) sumele acordate de organiza�ii nonprofit �i de alte entit��i nepl�titoare de 
impozit pe profit, peste limita de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemniza�ia 
primit� pe perioada deleg�rii �i deta��rii în alt� localitate, în �ar� �i în str�in�tate, 
în interesul serviciului, pentru salaria�ii din institu�iile publice; 
    j) indemniza�ia administratorilor, precum �i suma din profitul net cuvenite 
administratorilor societ��ilor comerciale potrivit actului constitutiv sau stabilite de 
adunarea general� a ac�ionarilor; 
    k) orice alte sume sau avantaje de natur� salarial� ori asimilate salariilor..” 
 
  Referitor la prevederile acestui articol punctul 67 din HG  
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a a Legii nr 
571/2003  precizeaza: 
 
Norme metodologice: 
    67. Veniturile de natur� salarial� prev�zute la art. 55 din Codul fiscal, denumite 
în continuare venituri din salarii, sunt venituri din activit��i dependente, dac� sunt 
îndeplinite urm�toarele criterii: 
    - p�r�ile care intr� în rela�ia de munc�, denumite în continuare angajator �i 
angajat, stabilesc de la început: felul activit��ii, timpul de lucru �i locul 
desf��ur�rii activit��ii; 
    - partea care utilizeaz� for�a de munc� pune la dispozi�ia celeilalte p�r�i 
mijloacele de munc�, cum ar fi: spa�ii cu înzestrare corespunz�toare, îmbr�c�minte 
special�, unelte de munc� �i altele asemenea; 
    - persoana care activeaz� contribuie numai cu presta�ia fizic� sau cu 
capacitatea ei intelectual�, nu �i cu capitalul propriu; 
    - pl�titorul de venituri de natur� salarial� suport� cheltuielile de deplasare în 
interesul serviciului ale angajatului, cum ar fi indemniza�ia de delegare-deta�are în 
�ar� �i în str�in�tate, �i alte cheltuieli de aceast� natur�, precum �i indemniza�ia de 
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concediu de odihn� �i indemniza�ia pentru incapacitate temporar� de munc� 
suportate de angajator potrivit legii; 
    - persoana care activeaz� lucreaz� sub autoritatea unei alte persoane �i este 
obligat� s� respecte condi�iile impuse de aceasta, conform legii. 
    68. Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor 
încasate ca urmare a unei rela�ii contractuale de munc�, precum �i orice sume de 
natur� salarial� primite în baza unor legi speciale, indiferent de perioada la care 
se refer�, �i care sunt realizate din: 
    a) sume primite pentru munca prestat� ca urmare a contractului individual de 
munc�, a contractului colectiv de munc�, precum �i pe baza actului de numire: 
    - salariile de baz�; 
    - sporurile �i adaosurile de orice fel; 
    - indemniza�ii pentru trecerea temporar� în alt� munc�, pentru reducerea 
timpului de munc�, pentru carantin�, precum �i alte indemniza�ii de orice fel, altele 
decât cele men�ionate la pct. 3, având aceea�i natur�; 
    - recompensele �i premiile de orice fel; 
    - sumele reprezentând premiul anual �i stimulentele acordate, potrivit legii, 
personalului din institu�iile publice, cele reprezentând stimulentele acordate 
salaria�ilor agen�ilor economici; 
    - sumele primite pentru concediul de odihn�, cu excep�ia sumelor primite de 
salariat cu titlu de desp�gubiri reprezentând contravaloarea cheltuielilor 
salariatului �i familiei sale necesare în vederea revenirii la locul de munc�, precum 
�i eventualele prejudicii suferite de acesta ca urmare a întreruperii concediului de 
odihn�; 
    - sumele primite în caz de incapacitate temporar� de munc�; 
    - orice alte câ�tiguri în bani �i în natur�, primite de la angajatori de c�tre 
angaja�i, ca plat� a muncii lor; 
    k) sumele pl�tite sportivilor ca urmare a particip�rii în competi�ii sportive, 
precum �i sumele pl�tite sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor �i altor speciali�ti 
în domeniu pentru rezultatele ob�inute la competi�iile sportive, de c�tre 
structurile sportive cu care ace�tia au rela�ii contractuale de munc�, indiferent de 
forma sub care se pl�tesc, inclusiv prima de joc, cu excep�ia celor prev�zute la 
art. 42 lit. t) din Codul fiscal;respectiv  
   t) premiile ob�inute de sportivii medalia�i la campionatele mondiale, europene �i 
la jocurile olimpice. Nu sunt venituri impozabile premiile, primele �i indemniza�iile 
sportive acordate sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor �i altor speciali�ti, 
prev�zu�i în legisla�ia în materie, în vederea realiz�rii obiectivelor de înalt� 
performan��: clasarea pe podiumul de premiere la campionatele europene, 
campionatele mondiale �i jocurile olimpice, precum �i calificarea �i participarea la 
turneele finale ale campionatelor mondiale �i europene, prima grup� valoric�, 
precum �i la jocurile olimpice, în cazul jocurilor sportive. Nu sunt venituri 
impozabile primele �i indemniza�iile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, 
tehnicienilor �i altor speciali�ti, prev�zu�i de legisla�ia în materie, în vederea 
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preg�tirii �i particip�rii la competi�iile interna�ionale oficiale ale loturilor 
reprezentative ale României; 
 
 Avand in vedere prevederile normative sus mentionate se retine ca 
veniturile acordate sportivilor de catre structurile sportive cu care acestia au 
incheiate relatii contractuale de munca , indiferent de forma sub care se 
platesc  reprezinta venituri de natura salariala . 
 Totodata prin prisma acelorasi acte normative se retine ca nu 
reprezinta venit impozabil venitul reprezentand premiile ob�inute de sportivii 
medalia�i la campionatele mondiale, europene �i la jocurile olimpice. 
precum si  cele realizarii de inalta performanta. 
 In speta sunt incidente si prevederile art.14 din Legea 69/2000 privind 
legea educatiei fizice si  sportului cu modificarile si completarile ulterioare 
care prevad: 
“(2) Sportivul profesionist este cel care pentru practicarea sportului respectiv 
îndepline�te urm�toarele condi�ii: 
    a) are licen�a de sportiv profesionist; 
    b) încheie cu o structur� sportiv�, în form� scris�, un contract individual de 
munc� sau o conven�ie civil� în condi�iile legii.” 
   Astfel spotrivul profesionist poate incheia fie contracte 
individuale de munca fie conventii civile , insa  stabilirea naturii actului 
incheiat se realizeaza in functie de continutul acestuia si nu de titlul purtat 
de acesta. 

         Avand in vedere prevederile legale si documentele aflate la 
dosar se retine ca plata jucatorilor s-a facut in baza unor contracte civile 
semnate de ambele parti contractante, respectiv conducerea clubului si 
jucatorii, prin care la art. 5.1.3  "drepturile jucatorului", jucatorul are dreptul 
de a incasa drepturile financiare prevazute in anexa 1 a fiecarei conventii, 
insa aceste conventii nu sunt de natura premiilor oferite la campionatele 
mondiale , europene , jocuri olompice sau de inalta performanta pentru a 
putea fi incadrate in categoria veniturilor neimpozabile. 
  De asemenea prin conventia civila  sunt reglementate toate 
prestatiile efectuate de jucatori  si toate drepturile cuvenite pentru 
activitatea desfasurata. 
  Prin regulamentul de ordine interioara, care potrivit art. 1 se 
aplica tuturor jucatorilor legitimati, tehnicienilor, corpului medical, conducerii 
executive, sunt detaliate drepturile si obligatiile partilor si sunt prevazute 
recompensele obiectiv si indemnizatiile de efort care se achita in functie de 
prestatiile sportive, obiectivul echipei si rezultatul final al partidei. 
  In consecinta, se retine ca veniturile in bani platite sub forma de 
c/val contract jucatorilor ce desfasoara activitatea fotbalistica in baza 
conventiei civile  completate cu regulamentul de ordine interioara, 
reprezinta venituri de natura salariala. 
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  Avand in vedere ca sumele acordate  reprezinta venituri de 
natura salariala care se cumuleaza cu celelalte drepturi salariale realizate 
lunar de persoanele in cauza, precum si prevederile legale mai sus 
invocate, in mod legal organele de inspectie fiscala au procedat la 
reintregirea bazei impozabile a contributiilor asimilate salariilor . 

       Din intrepretarea dispozitiilor legale, reiese ca asociatia  a 
calificat in mod eronat activitatea jucatorilor ca fiind una independenta, 
intrucat activitatea acestora intruneste toate conditiile legale ale activitatilor 
dependente, iar veniturile realizate trebuie incadrate la venituri de natura 
salariala.  

         Asadar, nu poate fi retinuta sustinerea  petentei potrivit careia 
veniturile realizate de jucatorii echipei pot fi incadrate in categoria veniturilor 
obtinute in urma unor activitati independente asa cum sunt ele definite de 
art. 46 din Legea 571/2003: “(1) Veniturile din activitati independente 
cuprind veniturile comerciale, veniturile din profesii libere si veniturile din 
drepturi de proprietate intelectuala, realizate în mod individual si/sau întro 
forma de asociere, inclusiv din activitati adiacente”, coroborat cu 
prevederile pct. 18 si 19 din HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003:  
„ 18. Se supun impozitului pe veniturile din activit��i independente persoanele fizice 
care realizeaz� aceste venituri în mod individual sau asociate pe baza unui 
contract de asociere încheiat în vederea desf��ur�rii de activit��i în scopul 
ob�inerii de venit, asociere care se realizeaz� potrivit dispozi�iilor legale �i care nu 
d� na�tere unei persoane juridice. 
    19. Exercitarea unei activit��i independente presupune desf��urarea acesteia în 
mod obi�nuit, pe cont propriu �i urm�rind un scop lucrativ. Printre criteriile care 
definesc preponderent existen�a unei activit��i independente sunt: libera alegere a 
desf��ur�rii activit��ii, a programului de lucru �i a locului de desf��urare a 
activit��ii; riscul pe care �i-l asum� întreprinz�torul; activitatea se desf��oar� 
pentru mai mul�i clien�i; activitatea se poate desf��ura nu numai direct, ci �i cu 
personalul angajat de întreprinz�tor în condi�iile legii. 
  Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca activitatea 
desfasurata  de jucatorul de fortbal  nu este una efectuata intamplator , 
conjunctural si nu indeplineste criterrile  stabilite de prevederile legale  in 
vigoare pentru a fi o activitate independenta ci dimpotriva imbraca 
caracterul unei activitati dependente. 

In consecinta, in mod corect, organul de inspectie fiscala a 
reconsiderat veniturile obtinute de jucatori ca fiind venituri de natura 
salariala, deoarece activitatile independente presupun participarea 
sportivilor la competitii pe cont propriu, fara relatii contractuale cu entitatea 
platitoare, prin libera alegere a desfasurarii activitatii, a programului si 
locului de desfasurare a activitatii, prin posibilitatea desfasurarii activitatii 
pentru mai multi clienti, direct, sau prin personal angajat.  
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In perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a achitat in 
baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in suma de 
2.498.613 lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  

În drept, în ceea ce priveste contributiile la asigurarile sociale 
datorate de angajator si retinuta de la asigurati, sunt incidente prevederile 
art.18 litera a), 23 punctul 1) litera a)  si 28 alin 1) din Legea nr.19/2000 
privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale, care 
precizeaza:  
“ 
    (1) În sistemul public sunt contribuabili, dup� caz: 
    a) asigura�ii care datoreaz� contribu�ii individuale de asigur�ri sociale; 
ART. 23*) 
    (1) Baza lunar� de calcul a contribu�iei individuale de asigur�ri sociale în cazul 
asigura�ilor o constituie: 
    a) salariile individuale brute, realizate lunar, inclusiv sporurile �i adaosurile, 
reglementate prin lege sau prin contractul colectiv de munc�, în cazul asigura�ilor 
prev�zu�i la art. 5 alin. (1) pct. I, sau veniturile brute de natura drepturilor 
salariale realizate lunar de asigura�ii prev�zu�i la art. 5 alin. (1) pct. II;” 
ART. 28*) 
    (1) Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale, datorat� de asigura�ii prev�zu�i 
la art. 5 alin. (1) pct. I �i II, se re�ine integral din salariul sau, dup� caz, din venitul 
brut lunar al asiguratului �i se vireaz� lunar de angajator la casa teritorial� de 
pensii în raza c�reia se afl� sediul acestuia. 

 
Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 

brute de natura salariilor asiguratii datoreaza o contributie individuala de 
asigurari sociale pe care o retine angajatorul lunar din salariul brut al 
asiguratului. 

In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia individuala de asigurari sociale aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod corect au stabilit o 
contribuitie individuala de asigurari sociale suplimentara pentru perioada 
2007-2008 in suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca 
neintemeiata pentru acest capat de cerere. 
 

3.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie la asigurarile 
sociale datorata de angajator  ,cauza supusa solutionarii este daca 
aceasta suma este corect stabilita in conditiitle in care  asociatia  
sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  veniturile obtinute 
de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu aceasta.  
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In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de 2.498.613 lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile 
din salarii dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor 
sociale.  

În drept, în ceea ce priveste contributiile la asigurarile sociale 
datorate de angajator, sunt incidente prevederile art.18 litera b), 24 punctul 
1) litera a)  din Legea nr.19/2000 privind sistemul public de pensii si alte 
drepturi de asigurari sociale, care precizeaza:  
ART. 18 
    (1) În sistemul public sunt contribuabili, dup� caz: 
    b) angajatorii; 
 
ART. 24*) 
    (1) Baza lunar� de calcul, la care angajatorul datoreaz� contribu�ia de asigur�ri 
sociale, o constituie fondul total de salarii brute lunare realizate de asigura�ii 
prev�zu�i la art. 5 alin. (1) pct. I �i II. 

 
In speta sunt incidente si prevederile art 19 din ORDIN   Nr. 340 / 

2001 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul public de pensii �i alte drepturi de asigur�ri 
sociale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
 

  19. Prin sintagma venitul brut realizat lunar se în�elege totalitatea 
veniturilor în bani sau în natur�, indiferent de fondurile din care acestea se achit�, 
realizate de asigura�ii care se afl� în una sau mai multe dintre situa�iile de la art. 5 
alin. (1) pct. I �i II din lege. În venitul brut realizat de aceste categorii de persoane 
sunt incluse �i acele venituri în bani sau în natur� care sunt ob�inute ca urmare a 
desf��ur�rii unor activit��i remunerate, în folosul unor entit��i, altele decât 
angajatorul/angajatorii la care se deruleaz� activitatea de baz�. 

 
Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 

brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie  de asigurari 
sociale 

 In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori cnform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia de asigurari sociale aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod corect  au majorat 
baza de calcul a o contribuitie stabilind o contributie individuala de asigurari 
sociale suplimentara pentru perioada 2007-2008 in suma de z lei  , 
contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru acest capat de 
cerere. 
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4.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie de 

asigurarile la fondul de somaj datorate de asigurati  ,cauza supusa 
solutionarii este daca aceasta suma este corect stabilita in conditiitle 
in care  asociatia  sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  
veniturile obtinute de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu 
aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  

În drept, în ceea ce priveste contributiile la fondul de somaj datorata 
de asigurati , sunt incidente prevederile art 27 din Legea 76 /2002 privind 
sistemul asigur�rilor pentru �omaj �i stimularea ocup�rii for�ei de munc� 
care precizeaza : 
 
ART. 27*) 
    (1) Angajatorii au obliga�ia de a re�ine �i de a vira lunar contribu�ia individual� 
la bugetul asigur�rilor pentru �omaj, în cot� de 1%, aplicat� asupra salariului de 
baz� lunar brut, pentru asigura�ii prev�zu�i la art. 19 lit. a) - d) sau, dup� caz, 
pentru asigura�ii prev�zu�i la art. 19 lit. e), asupra veniturilor brute lunare 
realizate. 
  Totodata in speta sunt incidente si prevederile art 14. alin 1 din HG 
174/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
76/2002 privind sistemul asigur�rilor pentru �omaj �i stimularea ocup�rii 
for�ei de munc� care precizeaza : 
 
ART. 14 
    (1) Baza lunar� de calcul asupra c�reia se aplic� contribu�ia individual� în cot� 
de 1%, prev�zut� la art. 27 din lege, este reprezentat�, dup� caz, de: 
    a) salariul de baz� lunar brut, conform contractului individual de munc�, 
corespunz�tor func�iei îndeplinite, la care se adaug�, dup� caz, indemniza�ia de 
conducere, salariul de merit �i alte drepturi salariale care, potrivit actelor 
normative, fac parte din salariul de baz�, pentru persoanele prev�zute la art. 19 lit. 
a) �i b) din lege; 

 
Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 

brute de natura salariilor asiguratii datoreaza o contributie individuala de 
asigurari sociale somaj de 1% pe care  o retine angajatorul lunar din salariul 
brut al asiguratului. 
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In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia individuala de asigurari sociale  de somaj 
aferenta aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie individuala de 
asigurari  la fondul de somaj datorata de asigurati  suplimentara pentru 
perioada 2007-2008 in suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca 
neintemeiata pentru acest capat de cerere. 
 

 
 
5.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie de asigurati 

de somaj datorata de angajator   ,cauza supusa solutionarii este daca 
aceasta suma este corect stabilita in conditiitle in care  asociatia  
sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  veniturile obtinute 
de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  

În drept, sunt incidente prevederile art 26 din Legea 76 /2002 privind 
sistemul asigur�rilor pentru �omaj �i stimularea ocup�rii for�ei de munc� 
care prevad : 
“Angajatorii au obliga�ia de a pl�ti lunar o contribu�ie la bugetul asigur�rilor 
pentru �omaj, în cot� de 2,5%, aplicat� asupra fondului total de salarii brute 
lunare realizate de persoanele asigurate obligatoriu, prin efectul legii, prev�zute la 
art. 19.” 
  Totodata in speta sunt incidente si prevederile art 13. alin 1 din HG 
174/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
76/2002 privind sistemul asigur�rilor pentru �omaj �i stimularea ocup�rii 
for�ei de munc� care precizeaza : 
Fondul total de salarii brute lunare prev�zut la art. 26 din lege, realizat de 
persoanele asigurate obligatoriu prin efectul legii, prev�zute la art. 19 din lege, 
include: 
    a) salariile de baz�; 
    b) indemniza�iile, ca unic� form� de remunerare a activit��ii; 
    c) salariile de baz� aferente personalului român trimis în misiune permanent� în 
str�in�tate, corespunz�toare func�iilor în care persoanele respective sunt încadrate 
în �ar�; 
    d) sporurile, adaosurile �i indemniza�iile; 
    e) salariile de merit; 
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    f) sumele realizate prin plata cu ora, g�rzile, indemniza�iile clinice; 
    g) stimulentele �i premiile de orice fel care se pl�tesc din fondul de salarii; 
    h) indemniza�iile pentru concediul de odihn�; 
    i) indemniza�iile pentru perioadele de incapacitate temporar� de munc�, 
suportate de unit��i, conform legii, din fondul de salarii; 
    j) *** Abrogat� 
    k) orice alte sume pl�tite din fondul de salarii, cu excep�ia compensa�iilor 
acordate în condi�iile legii �i ale contractului colectiv de munc�, salaria�ilor 
concedia�i pentru motive care nu �in de persoana lor. 

 
 
Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 

brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie  de asigurari la 
fondul de somaj  

 In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia de asigurari sociale aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie de asigurari sociale  
la fondul de somaj suplimentara pentru perioada 2007-2008 in suma de z 
lei  , contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru acest capat 
de cerere. 

 
 
6.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie de 

asigurarile de sanatate datorate de asigurati  ,cauza supusa 
solutionarii este daca aceasta suma este corect stabilita in conditiile 
in care  asociatia  sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  
veniturile obtinute de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu 
aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  

În drept, , sunt incidente prevederile art 257  din   LEGE   Nr. 95 / 
2006 privind reforma în domeniul s�n�t��ii care precizeaza : 
 
  ART. 257 
    (1) Persoana asigurat� are obliga�ia pl��ii unei contribu�ii b�ne�ti lunare pentru 
asigur�rile de s�n�tate, cu excep�ia persoanelor prev�zute la art. 213 alin. (1). 
    (2) Contribu�ia lunar� a persoanei asigurate se stabile�te sub forma unei cote de 
6,5%, care se aplic� asupra: 
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    a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor care se supun impozitului pe 
venit; 
  Totodata in speta sunt incidente si prevederile cap. B din Ordinul nr. 
74/2000 pentru aprobarea Normelor privind modul de încasare a 
contribu�iilor la asigur�rile sociale de s�n�tate care precizeaza : 
 
“B. Contribu�ia asigura�ilor 
    1. Contribu�ia pentru asigur�rile sociale de s�n�tate datorat� de asigura�i se 
determin� astfel: 
    a) o cot� de 7% aplicat� lunar asupra veniturilor salariale brute, în cazul 
asigura�ilor care au calitatea de salariat sau care presteaz� o activitate pe baz� de 
conven�ie civil� de prest�ri de servicii. 
    Prin venituri salariale brute, în sensul prezentelor norme, se în�elege suma 
tuturor veniturilor în bani �i în natur� ob�inute de o persoan� fizic� ce desf��oar� 
o activitate în baza unui contract individual de munc� sau a unei conven�ii civile de 
prest�ri de servicii, indiferent de perioada la care se refer� sau de forma în care se 
acord�." 

 
Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 

brute de natura salariilor asiguratii datoreaza o contributie individuala de 
asigurari sociale somaj de 6.5% pe care  o retine angajatorul lunar din 
salariul brut al asiguratului. 

In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia individuala de asigurari de sanatate 
aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie individuala de 
asigurari  de sanatate suplimentara datorata de asigurati pentru perioada 
2007-2008 in suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca 
neintemeiata pentru acest capat de cerere. 

 
7.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie de asigurati 

de sanatate datorata  de angajator   ,cauza supusa solutionarii este 
daca aceasta suma este corect stabilita in conditiitle in care  asociatia  
sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  veniturile obtinute 
de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  
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În drept, sunt incidente prevederile art 257 din LEGE   Nr. 95 / 2006 
privind reforma în domeniul s�n�t��ii care precizeaza : 
“  (1) Persoanele juridice sau fizice la care î�i desf��oar� activitatea asigura�ii au 
obliga�ia s� calculeze �i s� vireze la fond o contribu�ie de 7% asupra fondului de 
salarii, datorat� pentru asigurarea s�n�t��ii personalului din unitatea respectiv�. 
    (2) Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentei legi, se în�elege totalitatea 
sumelor utilizate de o persoan� fizic� �i juridic� pentru plata drepturilor salariale 
sau asimilate salariilor.” 
  Totodata in speta sunt incidente si prevederile cap A din Ordinul nr. 
74/2000 pentru aprobarea Normelor privind modul de încasare a 
contribu�iilor la asigur�rile sociale de s�n�tate care precizeaza : 
 
A. Contribu�ia angajatorului 
    În sensul prezentelor norme se consider� angajator persoana fizic� sau juridic� 
�i orice alt� entitate în beneficiul c�reia una sau mai multe persoane fizice 
presteaz� munc� în baza unui contract individual de munc� sau a unei conven�ii 
civile de prest�ri de servicii, încheiate potrivit legii. 
    1. Angajatorii au obliga�ia s� re�in� �i s� vireze caselor de asigur�ri de s�n�tate 
contribu�ia pentru asigur�rile sociale de s�n�tate, în cot� de 7% raportat� la 
fondul de salarii. 
    Prin fond de salarii, în sensul prezentelor norme, se în�elege suma veniturilor în 
bani �i/sau în natur� ob�inute de o persoan� fizic� pentru munca prestat� în baza 
unui contract individual de munc� sau a unei conven�ii civile de prest�ri de 
servicii, încheiate potrivit legii, indiferent de perioada la care se refer�. 

Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 
brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie  de asigurari de 
sanatate datorata de angajator . 

 In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia de asigurari sociale aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie de asigurari de 
sanatate datorata de angajator suplimentara  pentru perioada 2007-2008 in 
suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru 
acest capat de cerere. 

 
 
8. Referitor la suma de z lei reprezintand contributie la fondul de 

accidente si boli profesionale   ,cauza supusa solutionarii este daca 
aceasta suma este corect stabilita in conditiitle in care  asociatia  
sportiva nu a inclus in baza de calcul a contributiei  veniturile obtinute 
de jucatori in baza contractelor civile incheiate cu aceasta.  
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In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pentru care a calculat si virat impozit pe veniturile din salarii 
dar nu a inclus aceste sume în baza de impozitare a contributiilor sociale.  

În drept, sunt incidente prevederile art 101 din LEGE   Nr. 346 din  5 
iunie 2002 privind asigurarea pentru accidente de munc� �i boli 
profesionale  cu modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza : 
“ART. 101*) 
    (1) Baza lunar� de calcul la care persoanele prev�zute la art. 5 �i 7 datoreaz� 
contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale este 
reprezentat� de fondul total de salarii brute lunare realizate. 
    (2) Cotele de contribu�ie datorate de angajatori în func�ie de clasa de risc sunt 
stabilite de la 0,5% la 4%, aplicate asupra fondului total de salarii brute lunare 
realizate. 
” Conform art. VI �i art. II pct. 3 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
91/2007, începând cu data de 1 ianuarie 2008, la articolul 101, alineatele (1), (2) 
�i (3) se modific� �i vor avea urm�torul cuprins: 
    "ART. 101 
    (1) Baza lunar� de calcul la care angajatorul datoreaz� contribu�ia de asigur�ri 
pentru accidente de munc� �i boli profesionale pentru persoanele prev�zute la art. 
5 �i 7 o constituie: 
    a) suma veniturilor brute realizate lunar; 
    b) salariul de baz� minim brut pe �ar� garantat în plat�, corespunz�tor 
num�rului zilelor lucr�toare din concediul medical, cu excep�ia cazurilor de 
accident de munc� sau boal� profesional�. 
    (2) Cotele de contribu�ie datorate de angajatori în func�ie de clasa de risc se 
stabilesc prin Legea bugetului asigur�rilor sociale de stat �i se aplic� asupra bazei 
lunare de calcul prev�zute la alin. (1). 
    (3) Contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale nu se 
aplic� asupra sumelor reprezentând: 
    a) presta�ii suportate din bugetul asigur�rilor sociale de stat, inclusiv cele 
acordate pentru accidente de munc� �i boli profesionale; 
    b) diurnele de deplasare �i de delegare, indemniza�iile de delegare, deta�are �i 
transfer, precum �i drepturile de autor; 
    c) participarea salaria�ilor la profit." 
 
  In speta sunt aplicabile si prevederile art 1 din ORDIN   Nr. 450/825 
din  2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
346/2002 privind asigurarea pentru accidente de munc� �i boli profesionale, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
 
“Prezentele norme metodologice stabilesc modalit��ile de reglementare a unor 
proceduri, metode �i mijloace de aplicare unitar� a prevederilor Legii nr. 
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346/2002 privind asigurarea pentru accidente de munc� �i boli profesionale, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare.” 
 

Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 
brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie  la fondul de 
accidente si boli profesionale  . 

Referitor la suma de z lei  reprezentand venituri realizate de jucatori 
conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca petenta 
avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa calculeze si sa 
vireze contributia la fondul de accidente si boli profesionale aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie la fondul de 
accidente si boli profesionale   suplimentara pentru perioada 2007-2008 in 
suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru 
acest capat de cerere. 
 

9.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie pentru 
concedii si indemnizatii de la persone juridice sau fizice   ,cauza 
supusa solutionarii este daca aceasta suma este corect stabilita in 
conditiitle in care  asociatia  sportiva nu a inclus in baza de calcul a 
contributiei  veniturile obtinute de jucatori in baza contractelor civile 
incheiate cu aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pe care nu le-a inclus  în baza de impozitare a contributiilor 
sociale.  

În drept, sunt incidente prevederile art 4 alin 2 si art 5  din 
ORDONAN�� DE URGEN��   Nr. 158 /2005 privind concediile �i 
indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate, care precizeaza : 
“(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2006, cota de contribu�ie pentru concedii �i 
indemniza�ii, destinat� exclusiv finan��rii cheltuielilor cu plata drepturilor 
prev�zute de prezenta ordonan�� de urgen��, este de 0,85%, aplicat� la fondul de 
salarii sau, dup� caz, la drepturile reprezentând indemniza�ie de �omaj, asupra 
veniturilor supuse impozitului pe venit ori asupra veniturilor cuprinse în contractul 
de asigur�ri sociale încheiat de persoanele prev�zute la art. 1 alin. (2) lit. e), �i se 
achit� la bugetul Fondului na�ional unic de asigur�ri sociale de s�n�tate.” 
     ART. 5 
    Începând cu data intr�rii în vigoare a prevederilor prezentei ordonan�e de 
urgen��, cota de contribu�ie prev�zut� la art. 4 alin. (2) se datoreaz� �i se achit� de 
c�tre: 
    a) angajatori pentru asigura�ii prev�zu�i la art. 1 alin. (1) lit. A �i B; 
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       In speta sunt incidente si prevederile art 9 din ORDIN   Nr. 60/32 
/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile �i indemniza�iile de 
asigur�ri sociale de s�n�tate care prevad: 
ART. 9 
    (1) Dreptul la concediile �i indemniza�iile prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 158/2005 este condi�ionat de plata contribu�iei pentru concedii �i 
indemniza�ii. 
    (2) Persoanele juridice sau fizice prev�zute la art. 5 lit. a) din Ordonan�a de 
urgen�� a Guvernului nr. 158/2005 au obliga�ia pl��ii contribu�iei pentru concedii 
�i indemniza�ii, aplicat� la fondul de salarii realizat, cu respectarea prevederilor 
legisla�iei financiar-fiscale în materie. Fondul de salarii realizat reprezint� 
totalitatea sumelor utilizate de un angajator pentru plata drepturilor salariale sau 
de natur� salarial�. În fondul de salarii sunt incluse �i sumele reprezentând 
indemniza�ii pentru incapacitate temporar� de munc� cauzat� de boli obi�nuite sau 
de accidente în afara muncii, precum �i indemniza�ii pentru incapacitate temporar� 
de munc� urmare a unor accidente de munc� sau boli profesionale, suportate de 
c�tre angajator. 
    (3) Baza lunar� de calcul a contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii pentru 
persoanele prev�zute la art. 1 alin. (1) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
158/2005 nu poate fi mai mare decât produsul dintre num�rul asigura�ilor din luna 
pentru care se calculeaz� contribu�ia �i valoarea corespunz�toare a 12 salarii 
minime brute pe �ar�. Prin sintagma num�rul asigura�ilor din lun� se în�elege 
num�rul de salaria�i cu venituri salariale care fac parte din fondul de salarii 
asupra c�ruia s-a aplicat contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii. 

Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 
brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie  pentru concedii 
si indemnizatii de la personele juridice sau fizice . 

 In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia pentru concedii si indemnizatii de la 
personele juridice sau fizice  aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contributie pentru concedii si 
indemnizatii de la personele juridice sau fizice suplimentara   pentru 
perioada 2007-2008 in suma de z lei  , contestatia urmand a se respinge ca 
neintemeiata pentru acest capat de cerere. 
 

 
10.Referitor la suma de z lei reprezintand contributie la fondul de 

garantare pentru plata creantelor salariale datorate de angajator  
,cauza supusa solutionarii este daca aceasta suma este corect 
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stabilita in conditiitle in care  asociatia  sportiva nu a inclus in baza de 
calcul a contributiei  veniturile obtinute de jucatori in baza 
contractelor civile incheiate cu aceasta.  

In fapt , in perioada 01.10.2007-31.12.2008 asociatia sportiva a 
achitat in baza conventiilor civile incheiate cu jucatorii de fotbal venituri in 
suma de z lei ,pe care nu le-a  inclus  în baza de impozitare a contributiilor 
sociale.  
         În drept, sunt incidente prevederile art 7 alin 1  din  LEGE   Nr. 200 
/2006 privind constituirea �i utilizarea Fondului de garantare pentru plata 
crean�elor salariale, care precizeaza : 
“(1) Angajatorii au obliga�ia de a pl�ti lunar o contribu�ie la Fondul de garantare, 
în cot� de 0,25%, aplicat� asupra fondului total de salarii brute lunare realizate de 
salaria�i.” 
     
       In speta sunt incidente si prevederile art 1 din   HOT�RÂRE   Nr. 1850 
/ 2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
200/2006 privind constituirea �i utilizarea Fondului de garantare pentru 
plata crean�elor salariale care prevad: 
 
(1) Cota contribu�iei la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
denumit în continuare Fondul de garantare, datorat� de angajatori potrivit art. 7 
alin. (1) din lege, se aplic� asupra fondului total de salarii brute lunare realizate 
de salaria�ii încadra�i în temeiul unui contract individual de munc� încheiat pentru 
norm� întreag� sau cu timp par�ial sau a unui contract de munc� la domiciliu, de 
munc� temporar� sau de ucenicie la locul de munc�, indiferent de durata acestora. 
    (2) Fondul total de salarii brute lunare prev�zut la alin. (1) include: 
    a) salariile de baz�; 
    b) salariile de baz� aferente personalului român trimis în misiune permanent� în 
str�in�tate, corespunz�toare func�iilor în care persoanele respective sunt încadrate 
în �ar�; 
    c) sporurile, adaosurile �i indemniza�iile; 
    d) salariile de merit; 
    e) sumele realizate prin plata cu ora, g�rzile, indemniza�iile clinice; 
    f) stimulentele �i premiile de orice fel care se pl�tesc din fondul de salarii; 
    g) indemniza�iile pentru concediul de odihn�; 
    h) indemniza�iile pentru perioadele de incapacitate temporar� de munc�, 
suportate de angajatori, conform legii, din fondul de salarii; 
    i) orice alte sume pl�tite din fondul de salarii, cu excep�ia compensa�iilor 
acordate în condi�iile legii �i ale contractului colectiv de munc�, salaria�ilor 
concedia�i pentru motive care nu �in de persoana lor.” 

Avand in vedere aceste prevederi legale se retine ca pentru veniturile 
brute de natura salariilor asiguratorul datoreaza  contributie la fondul de 
garantare pentru plata creantelor salariale datorate de angajator . 
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 In ceea ce priveste suma de z lei  reprezentand venituri realizate de 
jucatori conform conventiilor incheiate cu asociatia sportiva   se retine ca 
petenta avea obligatia conform actelor normative sus mentionate sa 
calculeze si sa vireze contributia la fondul de garantare pentru plata 
creantelor salariale datorate de angajator aferenta. 

Prin urmare  organele de inspectie fiscala in mod legal au reintregit 
baza de calcul a contribuitiei si au stabilit o contribuitie la fondul de 
garantare pentru plata creantelor salariale datorate de angajator  
suplimentara  pentru perioada 2007-2008 in suma de z lei  , contestatia 
urmand a se respinge ca neintemeiata pentru acest capat de cerere. 

 
 

11. Referitor la suma de z lei reprezentind z lei majorari aferente 
contributiei la asigurarile sociale datorata de asigurati, z lei majorari 
aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de angajator,z lei 
majorari aferente contributiei la fondul de somaj datorata de asigurati, z lei   
majorari contributie la fondul de somaj datorata de angajator , z lei  majorari 
aferente contributiei la asigurarile sociale de sanatate datorata de 
asigurati,z lei  majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata 
de angajator, z lei majorari contributie la fondul de accidente de munca si 
boli profesionale z lei majorari de intrarziere aferente contributii pentru 
concedii si indemnizatii de la persoanele juridice sau fizice; z lei majorari de 
intarziere aferente contributia angajatorilor la Fondul de garantare pentru 
plata creantelor salariale; 

, cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice 
Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunte daca 
societatea datoreaza aceste sume in conditiile in care nu a achitat la 
termen debitul datorat. 
  

In fapt, prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.  .2010 intocmita in 
baza raportului de inspectie fiscala nr.  2010 organele de inspectie fiscala 
au calculat in sarcina x  majorari de intarziere aferente in suma de z lei  
pentru neachitarea in termen a contributiilor sociale in suma de z lei.  

 
In drept  sunt aplicabile  prevederile art.119  art 120 alin 1 si 7 din 

Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicat potrivit carora: 
“Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
 
ART. 120 
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    Major�ri de întârziere 
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
  (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 
� � Deoarece in sarcina x a fost retinuta o diferenta  de contributii 
sociale  in suma de  z lei aceasta datoreaza si sumele accesorii in raport cu 
debitul, conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale“, fapt 
pentru care se retine ca in mod legal organele de inspectie fiscala au 
procedat la calcularea de majorari de intarziere aferente in suma de  z lei, 
contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru acest capat de 
cerere. 
  Se retine faptul ca societatea nu contesta modul de calcul al 
accesoriilor in ceea ce priveste perioada si cota aplicata. 
  

 
 
12.Referitor la contestatia indreptata impotriva deciziei de 

nemodificare a bazei de impunere nr  .2010 cauza supusa solutionarii 
Directiei generale a finantelor publice Arges prin Biroul solutionare 
contestatii este daca se poate investi cu solutionarea pe fond a 
contestatiei in conditiile in care s-a constatat c� toate obliga�iile 
bugetare care au f�cut obiectul inspec�iei fiscale au fost corect 
determinate, iar contestatoarea nu demonstreaza vatamarea sa prin 
emiterea unui act administrativ fiscal  

 
In fapt, prin Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr.  

2010, emisa de Activitatea de inspectie fiscala 2 se precizeaza ca impozitul 
pe veniturile din salarii si asimilate asimilate salariilor pentru perioada 
02.07.2007-31.12.2008 care au facut obiectul inspectiei fiscale au fost 
corect determinate de contribuabilul, nerezultand  debite suplimentare fata 
de sumele declarate de acesta.   

 

 In drept, sunt aplicabile prevederile art.205 pct  1 si 2  din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,republicata care 
precizeaza ca  : 
‘’ ART. 205 
    Posibilitatea de contestare 
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale 
administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� 
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lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în 
condi�iile legii. 
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia. “ 

Totodata, Ordinul ministrului finantelor nr. 1267/2006 pentru 
aprobarea formularului "Decizie privind nemodificarea bazei de impunere", 
la litera b) din Anexa nr. 2 Instructiuni de completare a formularului "Decizie 
privind  nemodificarea bazei de impunere", precizeaza: 

 “ Decizia privind nemodificarea bazei de impunere se va emite la 
finalizarea unei inspec�ii fiscale generale sau par�iale, numai în cazul în 
care se constat� c� toate obliga�iile bugetare care au f�cut obiectul 
inspec�iei fiscale au fost corect determinate.” 

 
In speta  sunt incidente si dispozitiile art. 217 (1) din Ordonanta 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care 
stabileste ca: 

“ Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei 
condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza 
pe fond a cauzei. “ 

Cu privire la indeplinirea conditiilor procedurale  la punctul 9.3 si 
punctul 13.1 din ORDIN   Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�  se prevede: 
„9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� pot fi urm�toarele: 
nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, lipsa calit��ii procesuale, 
lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume �i m�suri decât 
cele care au f�cut obiectul actului atacat. 
13.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
    d) lipsit� de interes, în situa�ia în care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost 
lezat în dreptul sau interesul s�u legitim;” 

 
Intrucat Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr.  .2010 nu 

vizeaza stabilirea de obligatii suplimentare de plata (debite sau accesorii), 
iar petenta nu demonstreaza ca a fost lezata in dreptul sau interesul sau 
legitim , se retine ca Directia generala a finantelor publice Arges prin Biroul 
solutionare contestatii nu se poate investi cu solutionarea pe fond a 
contestatiei pentru acest capat de cerere , aceasta se va respinge ca lipsita 
de interes. 

 
 
 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 

prevederilor art. 46, art. 52, art. 55 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal  
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punctul 18, punctul 19, punctul 23, punctul 66 punctul 67 din HG 44/2004 , 
art.18 litera a) si b) , 23 punctul 1) litera a) art. 24  si 28 alin 1) din Legea 
nr.19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari 
sociale, art.26 si  art 27 din Legea 76 /2002 privind sistemul asigur�rilor 
pentru �omaj �i stimularea ocup�rii for�ei de munc�,art.13 si  art 14. alin 1 
din HG 174/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigur�rilor pentru �omaj �i stimularea 
ocup�rii for�ei de munc� ,art 257  din   LEGE   Nr. 95 / 2006 privind reforma 
în domeniul s�n�t��ii cap. A, cap. B din Ordinul nr. 74/2000 pentru 
aprobarea Normelor privind modul de încasare a contribu�iilor la asigur�rile 
sociale de s�n�tate ,art 101 din LEGE   Nr. 346 din  5 iunie 2002 privind 
asigurarea pentru accidente de munc� �i boli profesionale  cu modificarile si 
completarile ulterioare, art 1 din ORDIN   Nr. 450/825 din  2006 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 346/2002 privind 
asigurarea pentru accidente de munc� �i boli profesionale art 4 alin 2 si art 
5  din ORDONAN�� DE URGEN��   Nr. 158 /2005 privind concediile �i 
indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate art 9 din ORDIN   Nr. 60/32 
/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile �i indemniza�iile de 
asigur�ri sociale de s�n�tate art 7 alin 1  din  LEGE   Nr. 200 /2006 privind 
constituirea �i utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean�elor 
salarialepunctul 9.3 si punctul 13.1 din Ordinul 519/2005 Ordinul ministrului 
finantelor nr. 1267/2006 pentru aprobarea formularului "Decizie privind 
nemodificarea bazei de impunere", la litera b) din Anexa nr. 2 Instructiuni de 
completare a formularului "Decizie privind  nemodificarea bazei de 
impunere",art.14 din Legea 69/2000 privind legea educatiei fizice si  
sportului,  coroborat cu prevederile art. 119 art.120  art 205,  art. 206 , art. 
207, art. 209, art. 211, art. 213, art. 215  art. 216 si art 217  din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare se : 

 
DECIDE 

   
 1.Respingerea  ca neintemeiata a contestatiei depuse de x„  
impotriva deciziei de impunere nr.  2010 pentru   suma totala de  z lei 
reprezenatand : 
-z lei contributie la asigurarile sociale datorata de asigurati,  
-z lei majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
asigurati, 
-z lei contributie la asigurarile sociale datorata de angajator, 
-z lei majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
angajator,  
-z lei  impozit conventii civile , 
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-z lei majorari aferente impozitului din  conventii civile , 
-z lei   contributie la fondul de somaj datorata de asigurati, 
 -z lei majorari aferente contributiei la fondul de somaj datorata de asigurati, 
-z lei contributie la fondul de somaj datorata de angajator,  
-z lei   majorari contributie la fondul de somaj datorata de angajator ,  
-z lei  contributie la asigurarile sociale de sanatate datorata de asigurati, 
-z lei   majorari aferente contributiei la asigurarile sociale de sanatate 
datorata de asigurati, 
-z lei   contributie la asigurarile sociale datorata de angajator 
-z lei   majorari aferente contributiei la asigurarile sociale datorata de 
angajator,  
-z lei   contributie la fondul de accidente de munca si boli profesionale, 
-z lei   majorari de intarziere aferente  contributiei la fondul de accidente de 
munca si boli profesionale 
-z lei contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice sau 
fizice ; 
-z lei majorari de intarziere aferente contributii pentru concedii si 
indemnizatii de la persoanele juridice sau fizice; 
-z lei contributia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata creantelor 
salariale; 
-z lei majorari de intarziere aferente contributiei angajatorilor la Fondul de 
garantare pentru plata creantelor salariale; 

 
2. Respingerea  ca lipsita de interes  a contestatiei depuse x   

impotriva deciziei de nemodificare a bazei  nr  .2010  emisa de Activitatea 
de inspectie fiscala Arges  -Serviciul de inspectie fiscala  nr 2  

 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 
luni  de la comunicare. 
 
 
 
 
 
 

      DIRECTOR EXECUTIV 
                                  
 


